dicta villa paiera por I.. ra saillant comme dessus I gros.
Item tous autres bias saillant per aigui et vendus comme dit est, paiera la meytia,

et paiera li ven..., se el saut per terra si paiera li achetour .....
Item lanna de moutons et de feies a tota la suor per quintal paiera I terz

de gros.
hem lanna de moutons [et de lei] es, lananeta, per quintal paiera II terz de gros.
Item borra de seliers et de borliers et de peletz, per quintal paiera lo quart

d'un gros.
Item pluma por fere coutres paiera lo quintal II gros.
Item vivres et marchandises qui una veis arant paie l'imposition a l'entra de la

dicta villa et en voudrant saillir après quant lour plera per alar elles vendre en
alcuna feiri ou marchia, afin de retornar en la dicta villa repaiera la meytia de
czo que paie aran a la primeri entra.

Item vivres et marchandises passant per la dicta villa senz arrestar alant de pais
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en pais ne paierant ren, mais il leisserant gagio a l'entra tangue il ayant certifia
de la saillia, li quaux gagio vaille enteri entra, et sera rendus franchiment le diz
gagios, faiti primer la dicta certification.

Item vivres et marchandises passant per la dicta villa et y arresteront por pren-
dre novela veytura ou per autre choza, mais que les dictes chozes ne seyant des-
pleyées et monstrées por vendre, et non yterant en la dicta villa plus de III jours
naturalz, ne paieront ren, excepta sal, et gagio laisseront si comme les chouses
qui non yteront ren , li quaux gagioz lour sera rendus franchiment quant il
arant certifia de lour saillia faiti dedenz ifi jours, comme dit est, mais s'oul mons-
tront et depleyront leurs dictes chozes dedens los diz III jours a causa de les ven-
dre ou changier, si paierant enteri entra, et puis porront toz jours demorar se il
volunt en la dicta villa, et li dicta sal paiera yteit III jours u non.

Item tota terra et piera coiti auxi comme chaux, tioles, carrons, tupins et con-
semblables chozes, paieront a l'entra a reyson de 1111 d por livra de leur valour,
a estimanci de II homes pris per les II parties.

Item una sapina de pera per coire en tioleri paiera dimi gros.
Item una sapina de pera per murar paiera lo quart d'un gros.
Item I cent de cartiers de moyson de pera per taulier paiera VIII gros.
Item moles de molin brun de favro et de barbier paielra la pieci I gros.
Item moles de molin blanc paiera li peci HI gros.
Item una sapina de terra per tiolier per coire paiera I quart de gros.
Item una sapina-d'arena per meisonnar paiera lo tierz d'un gros.
Item una besti chargia de charbon de pera paira à l'entra per terra II deniers

vien., et per aigui paira a l'avenant, a estimation comme dessus. Et se le dicta
pera, terra ou arena entre en la villa a plus grant navey ou sapina que sapina
acotuma, si paiera a l'avenant segunt sa valour.

(Original. — Archives de la ville de Lyon.)
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1 3

Syndicat ou procés verbal d'election des conseillers de la ville de Lyon

pour l'année 1298.

4 Février 1298.

IN nomine Domini. Amen. Anno Incarnationis ejusdem M o CC° nonage-
simo septimo, die martis post festum Purificationis beate Marie Virginis,
indictione undecima, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno ipsius

quarto, per presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod in
presencia nostri Hugonis Bochardi et Symonis de Bella Villa, clericorum, sacro-
sancte Romane ecclesie auctoritate publicorum notariorum, et testium subscrip-
torum, presente Petro Fillon, de Monte Lupello, clerico, eadem auctoritate
publico notario, convocata universitate civium civitatis Lugdunensis in ecclesia
Sancti Nicecii Lugdunensis ad sonum grosse campane ipsius ecclesie solempniter
more salit°, in qua quidem convocatione fuerunt presentes magna populi multi-
tudo et etiam due partes civium civitatis predicte Lugdunensis, videlicet de me-
lioribus et sapientioribus dicte civitatis civium predictorum, prout prima facie
videbatur, predicti, inquam, cives in predicta convocatione et congregatione in
dicta ecclesia existentes unanimiter et concorditer, in presencia nostra dictorum
notariorum publicorum, suis nominibus propriis et nomine et ex parte totius
universitatis predicte faciunt, constituunt et ordinant suos et totius universi-
tatis predicte, procuratores et sindicos et nuncios speciales Guidonem de Mura,
Bartholomeum Chivrerii, Bernardum de Varey de Asinaria, Matheum de Mura,
Johannem de Durchia, Petrum de Chaponnay, Guillelmum Grigneu, Johannem
de Forisio, Johannem de Fuer, Johannem Ogerii, Bernardum de Fuer, Petrum
de Villa, dominum Humbertum de Vallibus, legum venerabilem professorem,
magistrum Johannem Albi, clericum, et Rollandum de Sancto Michaele, cives et
habitatores Lugduni, et quemlibet ipsorum, ita quod occupantis non sit melior
conditio, et quod duo vel plures ipsorum facere incoaverint, alii possint finire et
ducere ad effectum, ad agendum, deffendendum, impetrandum et contradicen-
dum et etiam ad tractandum lites et negocia civitatis et universitatis predicte et ad
appellandum et appellationes emissas et emittendas a quocunque sen quibuscun-
que prosequendum cum quacumque persona, collegio et universitate, et precipue
cum domino archiepiscopo, decano et capitulo Lugdunensi, vel cum aliquo
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eorumdem aut aliis personis quibuscunque, coram Summo Pontifice et coram qui-
buscunque aliis judicibus ecclesiasticis et secularibus, collegits et universitatibus,
tam in curia Romana quarn in aliis locis quibuscunque ; dantes et concedentes
predicti cives, qui erant presentes in convocatione et congregatione predictis et in
ecclesia predicta, pro se et norninibus quibus supra, predictis nunciis, procurato-
ribus suis et sindicis superius nominatis et tribus aut duobus ex ipsis, ut supra
factum est, generalem, plenam et liberam potestatem et speciale mandatum
agendi, petendi, deffendendi, excipiendi, impetrandi, contradicendi et tractandi,
appellandi, appellationes factas et faciendas et earum quamlibet prosequendi,
alium vel alios procuratorem seu procuratores aut sindicos loco ipsorum substi-
tuendi, pro omnibus civibus et universitate predictis beneficium absolutionis
omnium civium et totius universitatis predicte petendi et impetrandi semel et
pluries, et generaliter omnia alla et singula faciendi ubique in predictis et circa
predicta, que veri et legictimi procuratores facere possent et deberent et quod
ipsi cives et universitas predicta facerent et facere possent, si onines presentes
interessent. Insuper predicti cives modo et nominibus quibus supra dant et conce-
dunt suis prenominatis procuratoribus et sindicis, vel tribus aut duobus ex ipsis,
plenum et liberum et generale mandatum et plenam et liberam et generalem
administrationem in predictis et super omnibus et singulis supradictis. Promit-
tentes predicti cives qui erant presentes, pro se et nomine et ex parte universitatis
predicte, bona fide et sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum et
dicte universitatis presentium et futurorum, nobis dictis notariis tamquam
publicis personis stipulantibus sollempniter et recipientibus nomine et ad opus
omnium et singulorum quorum interest vel intererit, quod ipsi et dicta universi-
tas ratum et firmum habebunt et tenebunt perpetuo quicquid per predictos procu-
ratores et sindicos, vel per tres aut duos ex ipsis, vel per substituendos seu substi-
tutos ab eisdem, factum, actum, petitum, appellatum, prosequtum, gestum fuerit
seu etiam ordinatum in predictis et quolibet predictorum et circa predicta et
quolibet predictorum et de rato habendo et judicato solvendo cum omnibus suis
clausulis ; relevantes predicti cives ut supra et nominibus quibus supra dictos
procuratores et sindicos suos et quemlibet eorumdem et substitutos seu substi-
tuendos ab ipsis ab omnibus satisdationibus et ab omni honere satisdationis cum
omnibus suis clausulis et ab omni alia judiciaria satisdatione; et liec omnibus
quorum interest vel intererit volunt et mandant predicti cives tenore presentis
instrurnenti fieri manifesta. Actum Lugduni, anno, die et indictione quibus
supra, in predicta ecclesia Sancti Nicecii Lugdunensis, presentibus donno Hum-
berto de Chaleya, donno Girardo de Bosco Petri, donno Guillelmo Goyeti et
donno Petro Burganelli, vicariis dicte ecclesie Sancii Nicecii Lugdunensis, tes-
tibus ad premissa vocatis, et presentibus etiam pluribus aliis testibus in predicta
ecclesia Sancti Nicecii existentibus.
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Ego Hugo Bochardi , clericus ,
predicta auctoritate notarius publi-
cus, una cum prenominatis notariis
premissis, prout superius continen-
tur, per me et alios notarios expe-
ditis , presens interfui presentique
publico instrumento supra predictis
confect° per manum dicti Symonis
subscripsi et signum meum apposui
una cum signis Symonis et Petri
predictorum a dictis civibus rogatus.

Hugo Bochardi, sine rasura. H.
Boch.

Et ego Symon de Bella Villa, clericus , predicta
auctoritate notarius publicus, una cum predictis Hu-
gone et Petro, eadem auctoritate publicis notariis,
premissis presens interfui expeditis per me una cum
aliis predictis notariis, presensque publicum instru-
mentum inde confeci et signo meo signavi a dictis
civibus rogatus.

Sy. de Bella Villa.

Et ego supradictus Petrus Filions, auctoritate
qua supra publicus notarius, una cum predictis
Hugone et Symone, predicta auctoritate publicis
notariis, premissis presens interfui presentique
publico instrumento super predictis per manum
dicti Symonis confecto subscripsi et signum
meum apposui una cum signis predictorum
Hugonis et Symonis in robur, fidem et testimo-
nium premissorum a dictis civibus rogatus.

(Original. — Archives de la ville de Lyon. — BB. 367.)
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4

Citation en cour de Rome des citoyens de Lyon, d'une part, et de l'archevêque

de Lyon et son chapitre, d'autre part, pour terminer leurs différends.

juillet 1300.

F
 RATER Stephanus, abbas Savigniacensis, Lugdunensis dyocesis, exe-

qutor subdelegatus a venerabili patre in Christo domino Bartholomeo,
Dei gratia episcopo Eduensi, exequtore una cum venerabilibus patribus

dominis archiepiscopo Narbonensi et Carcassonensi episcopo, cum illa clausula
Vos, vet duo, aut unus vestrum, per vos, vet per alium, seu alios, etc., a sede aposto-
lica deputato, dilectis sibi in Christo universis et singulis capellanis civitatis Lug-
dunensis vel eorum loca tenentibus, et Johanni Baconerii, publico auctoritate
sacrosancte Romane ecclesie notario, salutem in omnium salvatorum et man-
datis apostolicis firmiter et inviolabiliter obedire. Noveritis nos de novo recepisse
mandatum venerabilis in Christo patris domini Bartholomei, Dei gratia Eduensis
episcopi, exequtoris a sede apostolica deputati, ut supra, cujus tenor tenorem
principalis commissionis continens sequitur in hunc modum

Venerabili in Christo patri Domino Nicola° , Dei gratia Matisconensi episcopo,
et religioso viro fratri Stephano, abbati Savigniacensi, Lugdunensis dyocesis, Bar-
tholomeus, pennissione divina episcopus Eduensis, exequtor unacum venerabi-
libus patribus dominis archiepiscopo Narbonensi et Carcassonensi episcopo, cum

illa clausula : Vos, vet duo, aut unus vestrunz, per vos, vet per alium sels alios, etc., a
sede apostolica deputatus, salutem in Domino. Litteras apostolicas nobis et dictis
collegis nostris directas recepimus formam que sequitur continentes

Bonifacius, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepis-
copo Narbonensi et Carcassonensi ac Eduensi episcopis salutem et apostolicam
benedictionem. Dudum considerantes attentius gravem dissensionis materiam ab
ohm exortam inter karissimum in Christo filium nostrum Philippum, regem
Francorum illustrem, et dilectos filios cives Lugdunenses, ex una parte, et vene-
rabilem fratrem nostrum archiepiscopum et dilectos filios capitulum Lugdu-
nense, ex altera, occasione potissime appellationum seu ressorti, ut patrie verbis
utamur, propter quod Lugdunensis civitas ecclesiastico supposita interdicto
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et quam plures etiam dictorum civium erant excommunicationis vinculo
innodati, et cupientes quod ad laudem Dei et prosperum ipsorum archiepis-
copi et capituli ac etiam Lugdunensis ecclesie dictorumque regis et civitatis sta-
turn hujusmodi negocium felicem sortiretur effectum, volumus et per apostolica
vobis scripta mandamus ut vos, vel duo, aut unus vestrum, in hujuSmodi negocio
procedentes, prefatis archiepiscopo et capitulo ac etiam personis Lugdunensis
ecclesie supradicte ad spiritualia et temporalia, que tune noscebantur extare, per
vos plenarie restitutis et, amota etiam manu regis, prefatum interdictum auctori-
tate nostra suspendere studeretis, ita quod bujusmodi suspensio usque ad annum
a festo Nativitatis Domini tunc veniente proximo inchoandum robur firmitatis
stabilis optineret, ac illos ex civibus supradictis, qui premissorum occasione erant
excommunicationis vinculo innodati, juxta formam ecclesie absolvere curaretis,
injuncto quod esset de jure injunjendo eisdem; et nichillominus archiepiscopum,
capitulum et cives predictos ex parte nostra citare perhemptorie curaretis, ut
idem archiepiscopus personaliter, , prefatum vero capitulum per duos ex ipso
capitulo, dictique cives per procuratores ydoneos ad hoc specialiter constitutos et
habentes plenum et sufficiens mandatum ac etiam ad tractandum, paciscendurn
et compromittendum et ad omnia alla et singula faciendum quod yeti et legittimi
procuratores possent facere et deberent, infra quadragesimam tunc primo ventu-
ram comparerent coram nobis, ut hujusmodi negocio, adore Domino, finis
imponi valeret prout nobis videretur faciendum rationabiliter. Vos autem, fratres
archiepiscope et episcope Carcassonensis, qui tunc archidiaconus Drocensis in
Carnotensi ecclesia existebas, hujusmodi mandat° nostro recepto in negocio pro-
cedentes inter alia que in predictis continebantur litteris, prefatum interdictum,
juxta formam in eisdem litteris comprehensam, usque ad festum Natalis Domini
tunc primo venturum suspendere curavistis, unde nos habentes cordi negocium

supradictum et archiepiscopi et capituli et civium Lugdunensium predictorum
tribulationibus et angustiis plurimis, quibus hactenus propter premissa eorum
status periculosius fluctuarat, patemo compacientes affectu, et propter ea volentes
cos quieti et animarum suarum saluti etiam providere, vobis per alias nostras lit-
teras dedimus in mandatis ut prefatum interdictum a predicto festo Natalis
Domini, usque ad alium festum Natalis ejusdem ex tunc proximo sequtururn,
vos, vel duo, aut unus vestrum, eadem auctoritate suspendere studeretis, protes-
tationibus et appellationibus a partibus interjectis eisdem ac restitutionibus et aliis
omnibus in prima suspensione contentis in suo robore duraturis, sicque vos
archiepiscope Narbonnensis et Carcassonensis episcope, sicut premittitur, in
negocio procedentes eodem, prefatum interdicturn usque ad festum Nathalis
Domini proximo preteritum juxta formam vobis creditam suspendere curavistis.
Cum igitur negocium ipsum specialiter insideat cordi nostro, et propterea
volentes archiepiscopi et capituli ac civium predictorum in bac parte quieti et oui-
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marum profectibus providere, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus
quatinus memoratum interdictum a festo Purificationis beate Virginis proximo
venturo usque ad aliud Purificationis festum proximo sequturum, vos, vel duo,
aut unus vestrum, per vos, vel per alium seu alios, eadem auctoritate suspendere
studeatis, protestationibus, appellationibus et restitutionibus supradictis, sicut
prius in suo robore duraturis, et nichilominus archiepiscopum , capitulum et
cives predictos ex parte nostra perhemptorie citare curetis, ut idem archiepisco-
pus personaliter, prefatum vero capitulum per duos ex ipso capitulo, dictique
cives per procuratores ydoneos ad hoc specialiter constitutos et habentes plenum
et sufficiens mandatum ac etiam ad tractandum, paciscendum et compromitten-
dum et omnia alla et singula faciendum que yen et legittimi procuratores facere
possunt et debent, infra tres menses a publicatione seu denunciatione presendum
computandos, compareant coram nobis, ut hujusmodi negocio, actore Domino,
finis imponi valeat prout nobis videbitur rationabiliter faciendum. Datum Late-
ranni, XV kalendas Februarii, pontificatus nostri anno quinto.

Cum igitur exequtioni mandati apostolici in dictis litteris apostolicis contenti
ad presens personaliter vacare commode non possimus, nos super executione
dicti mandati et super omnibus contentis in dictis litteris apostolicis quatenus
nobis incombunt, vobis et vestrum cuilibet in solidum commitimus vices nostras,
donec eas ad nos duxerimus revocandas. Datum apud Sanctum Dyonisium in
Vallibus Cabilonensis dyocesis, die marris post Letare Jherusalem, anno Domini
millesimo CC° nonagesimo nono.

Hujus igitur auctoritate mandati vobis dictis capellanis et vestrum cuilibet, vel
vices vestras gerentibus, et tibi dicto Johanni Baconerii damus presentibus in
mandatis quatinus significetis ex parte nostra, ymo venus apostolica, videlicet, vos
capellani predicti, vel vices vestras gerentes, parrochianis vestris, prout subiciuntur
vobis, quod vos per presentes litteras legendas vice nostra auctoritate predicta
publice, per vos vel alterum ex vobis, seu aliquem alium pro vobis presentibus, in
generali sermone , qui primo fiet in civitate Lugdunensi , et per te Johannem
Baconerii antedictum in auditorio officialatus curie Lugdunensis, et nos dictus
abbas personaliter in capitulo Lugdunensi, die veneris post festum beate Marie
Magdalene, publicamus reverendo in Christo patri et domino H., Dei gratia
archiepiscopo Lugdunensi, et procuratori suo et venerabilibus yids dominis capi-
tulo Lugdunensi, necnon civibus Lugdunensibus mandatum apostolicum ante–
dictum, et citamus eosdem perhemptorie per presentes litteras sigillatas sigillo
nostro, juxta tenorem mandati apostolici supradicti, videlicet dictum dominum
archiepiscopum Lugdunensem, ut ipse personaliter, dictum vero capitulum ut per
duos ex ipso capitulo, cives vero Lugdunenses ut ipsi per procuratores ydoneos
ad hoc specialiter constitutos et habentes plenum et sufficiens mandatum ac etiam
ad tractandum, paciscendum et compromittendum et omnia alia et singula
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faciendum que \Teri et legittimi procuratores facere possunt et debent, infra tres
menses a publicatione seu denunciatione vel intimatione presentium compu-
tandos, compareant coram dicto Summo Pontifice, ut negocio quod coram eo
vertitur inter dictos dominum archiepiscopum et capitulum Lugdunense, ex una
parte, et dictos dominum regem et cives, ex altera, actore Domino, finis imponi
valeat prout eidem videbitur faciendum. Super predictis et etiam super dictis
publicatione, intimatione et citatione faciendis vobis nichilominus, in quantum
possumus, auctoritate predicta in hac parte vices nostras specialiter commit-
tentes ; de dictis autem publicatione, intimatione et citatione nos et dictum Sum-
mum Pontificem certificantes per appositionem sigillorum vestrorum in hiis pre-
sentibus litteris in signum exequti mandati nostri, ymo venus apostolici, facien-
dam et etiam per publicum instrumentum. Fuerunt autem littere suprascripte
publicate et lecte ex parte dicti domini abbatis Savigniacensis presentis et man-
dantis in capitulo Lugdunensi, existentibus in dicto capitulo venerabilibus vins
dominis decano Lugdunensi, preposito Forverii in ecclesia Lugdunensi, pluribus-
que canonicis Lugdunensibus, presentibusque discretis vins domino officiali Lug-
dunensi, domino P. de Vallibus, thesaurario Lugdunensi, domino Radulpho de
Varey, legum professore, milite in dicta ecclesia Lugdunensi, et magistro Fal-
cone Diderii, jurisperito, et notariis publicis infrascriptis, videlicet magistris Gal-
tero Gileti de Longo Vico, Amedeo Galli de Grandi Monte, Hugone Chauchas
de Sancto Habundo, et Johanne Baconerii de Lugduno, clericis, auctoritate
sacrosancte Romane ecclesie publicis notariis, sub datam anni Domini M . CCC.,

et diei veneris post festum beate Marie Magdalene, indictione Xffl',pontificatus
domini Bonifacii pape VIII anno sexto.

Item anno Domini millesimo trecentesimo, die veneris predicta, existentibus
in curia domici officials Lugdunensis discretis vins ipso domino officiali et sigilli-
feris ejusdem curie, necnon predictis magistris Galtero, Amedeo et Hugone,
publicis notariis, et quampluribus clericis et laicis in dicta curia existentibus, et
specialiter domino Johanne de Cabilone, procuratore dicti domini archiepiscopi
Lugdunensis, ego prefatus Johannes Baconerii, clericus Lugdunensis, auctoritate
apostolica publicus notarius, predictas litteras, facto silentio in dicta curia, legi et
publicavi ibidem et citavi dictum dominum archiepiscopum et procuratorem ejus-
dem juxta formam litterarum superius, ut premittitur, descriptarum.

Item anno et die veneris supra proxime nominatis, prefatus dominus abbas
Savigniacensis accessit personaliter ad capellam beati Jacobi de parrochia Sancti
Nicecii Lugdunensis, et ibidem, in presentia nostrum prenominatorum notariorum
et discretorum virorum dominorum Anselmi de Durchia et Humberti de Val-.
libus, legum professoribus, magistrorum Johannis Fabri et Johannis Albi, juris-
peritorum. et quamplurium burgensium et civium civitatis Lugdunensis, videlicet
Mathei Guidonis et Thome de Mura, Johannis de Forisio, Johannis de Fuer,
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Johannis de Durchia majoris, Bartholomei Chivrer, Bernardi et Humberti de
Varey, fratrum, Stephani de Ruppe Cisa, Stephani de Montilio, Poncii Varisson,
Petri Dandartz, Rolleti de Belna, syndici, ut dicitur, civitatis et civium Lugdu-
nensium, et quamplurium aliorum, citavit cives Lugdunenses juxta formam lit-
terarum predictarum et legi et publicari fecit ibidem litteras superius annotatas.

Item anno domini proximo posito, die dominica post festum beatorum Jacobi
et Christophori, existentibus in ecclesia Sancti Nicecii Lugdunensis, in pleno
sermone, multitudine populi, clericorum, laycorum, hominum et mulierum, et
specialiter me dicto Johanne Baconerii et Andrea de Kadrellis, clericis, publicis
auctoritate apostolica notariis, Johanne de Daloymiaco, clerico, Petro Bonivardi,
cive Lugdunensi, et quampluribus aliis, domnus Guillelmus Goyetz, presbiter
chori Sancti Nicecii Lugdunensis, citavit cives Lugdunenses forma predicta.

Item anno et die dominica proxime nominatis, existentibus in cymiterio Fra-
trum Predicatorum Lugduni fratre Philippo, priore, et quampluribus aliis fratri-
bus conventus Lugdunensis et me dicto Johanne Baconerii una cum dicto Andrea
de Kadrellis, domino Guillelmo Vulpati, preceptore pontis Rodani, donno Gui-
cherdo Albi, presbitero chori Lugdunensis, Hugone de Frontana et dicto Johanne
de Doloymiaco, clericis, et quampluribus civibus Lugdunensibus hominibus et
mulieribus ibidem audientibus verbum Dei, frater Hugo Flamens, qui tunc tern-
poris predicabat ibidem, intimavit et publicavit citationem predictam civibus
supradictis ibidem presentibus. Actum et datum anno, diebus, locis et testibus

presentibus quibus supra.

Ego vero Hugo Chauchas
de Sancto Habundo, clericus,
auctoritate apostolica publi-
cus notarius , premissis reci-
tatis et publicatis in capitulo,

curia et capella presens inter-
fui, presenti instrumento sub-
scripsi et signo meo signavi
rogatus.
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Et ego Johannes Baconerii, clericus Lugdunensis, auc-
toritate apostolica publicus notarius , predictis habitis et
citatis dictis diebus veneris et dominica in capitulo, curia,
capella et aliis locis presens interfui presentique instru-
mento inde confecto subscripsi et signavi vocatus et rogatus.

— J. Bac.

Et ego Amedeus Galos de
Grandimonte , clericus Gebe-
nensis dyocesis , auctoritate
sacrosancte Romane ecclesie
publicus notarius, premissis
actis et recitatis dicta die ve-
neris in capitulo, curia et ca-
pella predictis presens interfui
et hic subscripsi et signo meo
solito signavi vocatus et roga-
tus
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Et ego Galterus Gileti, auctoritate aposto-
lica publicus notarius, predictis habitis et reci-
tatis dicta die veneris in capitulo, curia, ca-
pella presens interfui, presentique instrumento
inde confecto subscripsi et signavi vocatus et
rogatus. Galterus.

(Original. — Archives départementales du Rhône. —
Fonds du chapitre métropolitain, Armoire Abram, vol. 13,
no si.)

Is

Syndicat ou procès verbal d'élection des conseillers de la ville

de Lyon pour l'année 1301.

14 Octobre 1300 .

IN nomine Domini. Amen. Anno ejusdem M° tricentesimo, die veneris ante

festum bead Luce evangeliste, indictione MIT', tempore domini Bonifacii,
pape octavi, anno ipsius sexto, per presens publicum instrumentum cunctis

appareat evidenter quod in presencia nostri Hugonis Bochardi, Andree de
Kadrellis et Hugonis Chauchar, clericorum, auctoritate sacrosancte Romane
ecclesie publicorum notariorum, et testium scriptorum, convocata universitate
civium civitatis Lugdunensis in ecclesia Sancti Nicecii Lugdunensis ad sonum
grosse campane ipsius ecclesie solempniter, more solito, in qua quidem convoca-
tione fuerunt presentes magna populi multitudo et etiam due partes civiumcivitatis
predicte Lugdunensis, videlicet de melioribus et sapientibus dicte civitatis
civium predictorum, ut prima facie videbatur, predicti, inquam, cives in predicta
convocatione et congregatione in dicta ecclesia existentes, unanimiter et concor-
diter in presencia nostra dictorum notariorum publicorum, suis nominibus pro-
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priis et nomine et ex parte totius universitatis predicte, faciunt, constituunt et
ordinant suos et totius universitatis predicte procuratores, syndicos et nuncios
speciales viros venerabiles et discretos dominum Humbertum de Vallibus, domi-
num Anselmum de Durchia, legum professores, Johannem de Fuer, Bartholo-

meum de Varey et Rolandum de Sancto Michaele, cives et habitatores Lugduni,
et quemlibet ipsorum, ita quod non sit melior conditio occupantis et quod tres
ex ipsis, vel quatuor, vel ipsi quinque facere inchoaverint, ipsi quinque, vel tres,
aut quatuor ex ipsis, si ipsi quinque insimul non possent casu aliquo interesse, pos-
sint finire et ducere ad effectum, ad agendum, defendendum, impetrandum
omnes litteras tam simplices quam legendas, et ad contradicendum et etiam ad
tractandum lites et negocia civitatis et universitatis predicte, et ad pasciscendum,
transigendum ac etiam componendum super litibus, controversiis, causis, que-
relis et negociis que vertuntur inter reverendum in Christo patrem et dominum
dominum Henricum, Dei gratia archiepiscopum Lugdunensem, et discretos viros
et venerabiles decanum et capitulum Lugdunense, ex una parte, et predictos cives
et universitatem, ex altera, secundum quod ipsis quinque, seu quatuor, vel tribus
ex ipsis procuratoribus et syndicis, si omnes quinque non possent insimul com-
mode interesse, juxta tamen consilium consiliariorum serenissimi principis
domini Philippi, Dei gratia Francorum regis, in Romana curia existentium, vide-
bitur expedire, et ad appellandum et appellationes emissas et emittendas a quo-
cumque sen quibuscumque prosequendum, cum quacunque persona, collegio et
universitate, et precipue cum dicto domino archiepiscopo Lugdunensi et decano
et capitulo supradictis, vel cum aliquo eorumdem, aut aliis personis quibuscum-
que, coram Summo Pontifice et coram aliis judicibus quibuscunque ecclesiasticis
et secularibus, collegiis et universitatibus, tam in curia Romana quam in aliis
locis quibuscutnque. Dantes et concedentes predicti cives, qui presentes erant in
convocatione et congregatione predictis et in ecclesia predicta, pro se et nomini-
bus quibus supra, predictis nunciis procuratoribus suis et syndicis superius nomi-
natis, aut quatuor vel tribus ex ipsis, si alii omnes interesse non possent, alias
non, ut supra tactum est, generalem, plenam et liberam potestatem et speciale
mandatum agendi, petendi, deffendendi, excipiendi, impetrandi, contradicendi et
tractandi, appellandi, appellationes factas et faciendas et earum quamlibet prose-
quendi et etiam pasciscendi et componendi, non tamen compromittendi, super
p... et quelibet predictorum modo et forma predictis, beneficium absolutionis
dictorum civium et totius universitatis predicte petendi et impetrandi semel vel
pluries, si necesse fuerit et viderint expedire, et generaliter omnia alia universa
et singula faciendi ubicunque in predictis et circa predicta, que veri et legitimi
procuratores et syndici facere possent et deberent, et que ipsi cives et universitas
predicta facerent et facere possent si omnes presentes interessent. Insuper pre-
dicti cives, modo et forma et nominibus quibus supra, dant et concedunt suis pre-
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nominatis procuratoribus et sindicis, vel quatuor aut tribus ex ipsis, plenum et
liberum et generale mandatum et plenam et liberam et generalem administratio-
nem in predictis et super omnibus et singulis supradictis. Promittentes predicti
cives, qui presentes erant, pro se et nomine et ex parte universitatis predicte,
bona fide et sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum et dicte uni-
versitatis presentium et futurorum, nobis dictis notariis, tamquam publicis per-
sonis stipulantibus sollempniter et recipientibus nomine et ad opus omnium et
singulorum quorum interest vel intererit, quod ipsi et dicta universitas ratum et
firmum habebunt et tenebunt perpetuo quod per dictos procuratores et syndicos
suos, vel per quatuor aut tres, si omnes non possent commode interesse, factum,
actum, petitum, appellatum, gestum, pacificatum et compositum modo predicto
fuerit, seu etiam ordinatum in predictis et quolibet predictorum et circa predicta
et quodlibet predictorum, et de rato habendo predicta et judicato solvendo, si
necesse fuerit, cum omnibus suis clausulis ; relevantes predicti cives, ut supra et
nominibus quibus supra, dictos procuratores et syndicos suos et quemlibet eorum
ab omnibus satisdationibus et ab omni onere satisdationis cum omnibus suis clau-
sulis universis et ab omni alia judiciaria satisdatione. Et hec omnibus quorum
interest vel intererit volunt et mandant predicti cives tenore presentis instrumenti
fieri manifesta. Actum Lugduni, snub, die et indictione quibus supra, in predicta
ecclesia Sancti Nicecii Lugdunensis, presentibus donno Girardo de Bosco Petri,
donno Petro Burganelli, vicariis dicte ecclesie Sancti Nicecii, et Petro Basterii,
curie Viennensis 1 ..... , et pluribus aliis in dicta ecclesia existentibus testibus ad
premissa vocatis. — Hugo Bochardi.

Ego autem supradictus Hugo Bo-

chardi, clericus, auctoritate qua su -
pra publicus notarius , premissis ,

prout superius continentur, per me
una cum aliis prenominatis publicis

notariis presens interfui, presensque

public= instrumentum inde con-
feci et signo meo signavi a dictis ci-
vibus rogatus.— Hugo Bochardi.
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Ego vero Andreas de Kadrellis, clericus
suprascriptus, auctoritate apostolica pu-
blicus notarius, qui premissis una cum
suprascriptis publicis notariis presens in-
terfui rogatus , huic instrumento publico
manu propria subscripsi et signo meo si-
gnavi.

Ego vero Hugo Chauchar
de Sancto Habundo, clericus,
auctoritate qua supra publicus
notarius, premissis una cum
dictis publicis notariis presens
interfui, presenrique instru-
mento inde confecto subs-
cripsi et signo meo signavi
rogatus.

(Original. — Archives de la ville

de Lyon. BB. 367.)
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16

Protestation d'André des Echelles, prévôt de St-Just, contre l'occupation des
portes de la ville de St-Just par Philippe de Pkay, courrier de Lyon
pour le roi de France.

28 juillet 1302.

IN nomine domini. Amen. Anno ejusdem M o CCC° secundo, die sabbati post
festum beatorum Jacobi et Christofori, indictione XV a, pontificatus domini
Bonifacii pape octavi anno ipsius octavo, per presens publicum instrumentum

cunctis appareat evidenter quod in mei presentia Perri Fillon de Montelupello,
clerici, auctoritate apostolica publici notarii, et testium subscriptorum ad hoc
vocatorum et rogatorum, personaliter constitutus venerabilis vir dominus Andreas
de Scalis, prepositus ecclesie Sancti Justi Lugdunensis, presentibus etiam venera-
bilibus et discretis vins domino Hugone Bruni, obedienciario, domino Bosone de
Langiis, dominis Guillelmo, Stephano, Bonino et Bernardo de Ryomo, Thoma
de Polliaco, Hugone de Taney et Henrico d'Arz, canonicis ecclesie Sancti Justi
Lugdunensis, necnon et Petro de Colomans, clerico, procuratore capituli Sancti
Justi, idem prepositus pro se et dicto capitulo fecit requestas, que inferius
subsequuntur, coram nobili viro domino Philippo de Pyseiz, milite, correario
Lugduni pro domino rege Francorum : — In primis requisivit ipsum dominum
correarium quod, cum custodia ville Sancti Justi et clavium portarum ville predicte
ad dictum prepositum pertineant et omnis jurisdictio ratione sui officii, et idem
correarius adduxerit et venire fecerit quamplures gentes armatas et cum armis
in villa Sancti Justi predicti sine mandato, voluntate et licencia dicti prepositi,
inmo ipse, in quantum poterat, contradicente et renuente, ponendo ipsas gentes
ad portas et posterlas dicte ville, et claves seu seras portarum dicte ville
rupendo et alias claves ibidem de novo faciendo in prejudicium ecclesie
Sancti Justi et privilegiorum suorum et dicti prepositi , ut amoveret seu
amoveri faceret idem correarius dictas gentes armatas a dictis pords et posterlis
dicte ville et dampna data per se et gentes suas emendaret et emendari faciat,
maxime cum idem prepositus paratus esset custodire dictam villain et portas
ejusdem taliter quod nullum dampnum seu periculum evenire posset ratione
ipsius ville dicto domino regi seu gentibus suis nec civibus Lugduni seu civitad
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Lugdunensi. Qui quidem correarius respondit quod predicta non faceret et quod
quidquid ipse fecerat, fecerat, ut dicebat, pro dicto domino rege et nomine ipsius.
Acta fuerunt hec in claustro Sancti Justi, in domo domini Bartholomei de Sancto
Baldomerio, sacriste dicte ecclesie Sancti Justi, presentibus domino Johanne
Cafignon, domino Johartne de Burgo Novo, capellanis perpetuis in dicta ecclesia
Sancti Justi, donno Philiberto, curato dicte ecclesie Sancti Justi, Andrea Choleti,
derico, domino Giraudo de Comunes, canonico Lyngonensi et Eduensi, donno
Durando de Sancto Luppo, donno Petro, curato Franche Ville, Hufredo de Coro-
gneu, domicello , Johanne Garini de Sancto Juliano, Guillelmo de Scalis, domino
Bartholomeo de Sancto Mauricio, presbitero, donno Petro, matriculario, presbi-
teris, Stephano de Langiis et Guicherdo de Ruppe, clericis, testibus ad premissa
vocatis et rogatis.

Et ego prefatus Petrus Filions de Montelu-
pello, clericus, auctoritate apostolica publicus
notarius, premissis interfui huicque publico ins-
trumento manu propria subscripsi et signo meo
signavi rogatus.

(Original. — Archives du RbOne.— Fonds de St-Just.—
Liasse 12, tz. r.)
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17

Protestations des chanoines de Saint Just contre l'occupation de leur cloître

par les sergents de Geoffroy, seigneur de Ber#, chevalier, gardiateur de

la ville et des citoyens de Lyon.

Tt Août 1303.

IN nomine Domini. Amen. Anno ejusdem millesimo trecentesimo tertio, die
dominica in crastino festi beati Laurencii martins, indictione prima, pontifi-
catus domini Bonifacii pape octavi anno ipsius novo, per presens publicum

instrumentum cunctis appareat evidenter quod in presencia nostrorum Petri Fil-
ion de Montelupello et Stephani Poysat, clericorum, auctoritate apostolica publi-
corum notariorurn, et testium subscriptorum ad bec specialiter vocatorum et
rogatorum, accesserunt venerabiles vini dominus Andreas de Scalis, obediencia-
rius ecclesie Sancti Justi Lugdunensis, domini Petrus de Dargoria, Stephanus,
Guillelmus et Bavinus de Ryomo, Hugo de Thaney, Henricus d'Arz, Johannes
de Balma et Jacobus Caprarii, canonici dicte ecclesie Sancti Justi, pro se et aliis
concanonicis suis capituli ejusdem ecclesie Sancti Justi predicte, ad nobilem
virum dominum Gaufridum, dominum de Berziaco, militem, gardiatorem civitatis
et civium Lugduni, requirendo ipsum gardiatorem quod, cum ipse gardiator, per se
vel per alium, posuerit in claustro Sancti Justi predicti servientes suos et munive-
rit dictum claustrum, amovendo servientes dictorum obedienciarii et capituli de
ipso claustro, aufferendo eisdem servientibus claves portarum dicti claustri in pre-
judicium dictorum obedienciarii et capituli, cum dominus rex Francie sic esset
securus a dictis obedienciario et capitulo quod ratione dicti claustri nullum
dampnum eveniat seu eveniret dicto domino regi, nec civibus, nec civitati Lug-
duni, et maxime cum ipsi obedienciarius et capitulum Sancti Justi predicti, sive
canonici, capellani et clerici ejusdem loci extra dictum claustrum commorantes
non possint dictum claustrum morari, nec accedere ad ecclesiam dicti loci, nec
ponere blada et vina sua et alias res suas in dicto claustro, nisi de voluntate dicta-
rum servientium qui custodiunt dictas claves dicti claustri, ut eisdem obedien-
ciario et capitulo reddet et restituat dictas claves dicti claustri, ita quod libere
intrare et exire valeant dictum claustrum et ecclesiam predictam, maxime cum
ipsi sint parati bene et firmiter custodire claustrum suum predictum per gentes
suas, ita et taliter quod ratione ipsius claustri dicto domino regi vel gentibus suis
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eveniet nullum dampnum, alioquin sciat idem dominus gardiator quod se absti-
nere non poterunt quin cessent in dicta ecclesia Sancti Justi penitus a divinis. Qui
gardiatcir respondit quod ipse miserat propter predictum erga dictum dominum
regem nuntios suos, qui debent venire ex nunc usque ad octo dies, et tunc ipsis
obedienciario et capitulo tantum respondebit quod eisdem debebit sufficere
secundum requestam eorumdem. Acta fuerunt hec Lugduni, in domo France-
cherie, quam inhabitat dictus gardiator, presentibus domino Gaufrido Bocardi,
milite, domino Petro de Calcibus, doctore decretorum, donno Johanne Caffignon,
capellano perpetuo in dicta ecclesia Sancti Justi, magistro Jacobo, clerico do-
mini archiepiscopi Lugdunensis, et Stephano Magnant, clerico, jurato et notario
domini officialis I,ugdunensis, et pluribus aliis ibidem astantibus.

Et ego prefatus Petrus Filions de Montelu-
pello, clericus, auctoritate apostolica publicus
notarius , premisse requeste et aliis premissis
una cum dicto Stephano Poysat, clerico, eadem
auctoritate public° notario, presens interfui,
presensque publicum instrumentum inde cons-
cribi et signo meo signavi rogatus.

Et ego prefatus Stephanus Poysaz,
clericus Lugdunensis, auctoritate apos-
tolica publicus notarius, premissis re-
queste et responsioni una cum dicto
Petro Fillon, eadem auctoritate public°
notario, interfui, presenti instrumento
subscripsi et signavi vocatus et ro-
gatus.

(Original: — Archives du Rhine. —Fonds de
Saint-Just. — No 1.)
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i8

Lettres du roi Philippe—le-Bel aux bailli de Macon et juge du ressort de

Lyon pour maintenir les citoyens de la ville de Lyon dans leurs privi-

léges, libertés et franchises.

Io Janvier 1304.

P H I LIP P US, Dei gratia Francorum rex, baillivo Matisconensi et judici
nostro superioritatis Lugduni vel ejus locum tenenti salutem. Ad sup-
plicationem civium et habitatorum ville Lugduni mandamus vobis qua–

tenus eosdem in suis privilegiis et libertatibus, franchesiis et saysinis, de quibus
ipsos hactenus usos esse et fuisse pacifice noveritis, manuteneatis et conservetis,
quodque in contrarium indebite factum fuisse reperietis in eorum prejudicium,
ad statum pristinum et debitum reducentes ut ad vos videritis pertinere. Datum
Pansus, decima die Januarii, anno millesimo trecentesimo tertio.

(Copie en forme authentique. — Archives de la ville de Lyon, AA. 4.)

19

Priviléges accordés aux notaires de Lyon par l'archevêque Pierre de Savoie.

3 0 Décembre 1308.

V 0 S Petrus de Sabaudia, Dei, apostolice sedis gratia prime Lugdunensis
ecclesie electus confirmatus, dilectis et fidelibus nostris universis offi-
cialatus Lugdunensis curie notariis et juratis pacem, gaudium et

salutem. Quoniam multa facinora exquisitis fraudulosis coloribus per badellos
secularis curie deputatos officio plerumque innocentibus infliguntur, non solum
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pupillis, viduis, miserabilibus personis et diuturno morbo fatigatis, verum etiam
hiis qui sedis archiepiscopalis juxta sui possibilitatem animi comoda faciunt et
procurant juramento nobis fidelitatis astrictis, videlicet notariis et juratis curie
officialis Lugdunensis, clamantibus : quod Deus apper... medicinam huic nostro
vulneri ! Non permittens nos ita conteri ignoscentes, quorum plantus atque sus-
piria audientes, de infligatis eisdem injuriis condolentes, attendentes quod eisdem
in contractibus fides omnimoda est concessa, qua de causa consentaneum est ut
inter cetera artium in urbe officia quadam prerogativa fulgeant et honore pre-
textu laudabilis officii sibi dati; idcirco talibus prepositis et badellis immo dice
sevientibus volumus freni temperiem adhiberi. Hac igitur irrefragabili constitu-
tione in perpetuum valitura duximus ordinandum ut nullus prepositus, vel badellus,
seu quivis alius secularis, aliquem juratum vel notarium curie officialis Lugdu-
nensis, quantumcunque aliquis ex eis criminosus dicatur, capere audeat vel
manum apponere in personis vel bonis eorum sine mandato superioris speciali,
furto, homicidio, proditione, falsitate et lese magestatis crimine, casibus duntaxat
exceptis. In quibus vero casibus si fieri, quod absit ! contingeret, nostrum vel
officialis nostri, qui pro tempore fuerit, volumus antecedere speciale mandatum,
ut hiis saltim horis atque temporibus quibus eos a turbulenta observatione curie
vaccari contingent, se ad eorum domicilia transferentes, careant imperpetuum
insidiis badellorum et vivant in transquillitate et pace per omnia vite sue curricula
cum gaudio et salute ; eisque nichilominus indulgentes ut postquam aliquis
receptus fuerit in dicte curie notarium vel juratum, quod a sibi commisso nulla-
tenus privetur officio ejusdem aliquo colore quesito, nisi evidens causa et ratio-
nabilis id exposcat et de ea legictime sit convictus. Si quis autem notarius vel
juratus pretermisso modo vel contra predicta ductus fuerit, quod absit ! in
carcerem, eum tali libertate gaudere volumus imposterum, ut custos carceris, vel
quivis alius, non teneatur nec possit ab eisdem notariis vel juratis sic inclusis vel
captis, pretextu expensarum vel mengeylliarum, vel alterius cujuscunque impie
consuetudinis, aliquid exigere vel ab eisdem aliquid extorquere quocumque colore
quesito, sed ab eisdem sumptibus et expensis omnimode imposterum sint liberi
et inmunes. Quicunque vero nostre constitutionis presentis transgressor inventus
fuerit, officio suo sit privatus quousque passo injuriam ad arbitrium officialis nostri
sufficiens prestetur emenda et operariis quibus caruit in prisione existens. Hoc
addito quod si magnitudo criminis hoc exigat, tam diu transgressor carceri nostro
detineatur inclusus, quousque ad arbitrium officialis nostri, qui pro tempore fuerit,
passo injuriam, juxta conditionem persone, temeritas fuerit emendata, ut hac sal-
tim censura justissimo formidine perterriti similia deinceps et in antea facere per-
timescant. Quam quidem constitutionem et libertatem bona fide et in verbo veri-
tatis pro nobis et successoribus nostris eisdem promittimus observare, et volumus
quod publicetur in curia seculari, et ne pretextu ignorancie prepositi vel badelli
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valeant imposterum se tueri. In cujus rei testimonium presens privilegium sigilli
nostri munimine una cum sigillis curie officialis et curie secularis Lugduni duxi-
mus appositione muniri. Datum die lune ab Nativitate Domini, anno ejusdem

M° CCC° octavo.

(Original. — Archives de la ville de Lyon.)

20

Procés-verbal de remise de la garde de la porte du Pont–Levis de St-Just

aux citoyens de Lyon.

ii avril 131 0 .

OS Bartholemeus de Jo, utriusque juris professor, officialis Lugdu-
nensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod anno
Domini millesimo CCC° nono, die sabbati ante Ramos Palmarum,

in presentia Guillelmi de Montagniaco et Petri de Porciaco, clericorum, curie
nostre juratorum ad hoc a nobis deputatorum , accessit dominus Johannes de
Castellario, prepositus Sancti Justi Lugdunensis, ad quamdam portam ville Sancti
Justi predicti, que porta vocatur porta de Ponte Levato, ad quam portam expec-
tabant ipsum dominum Johannem quidam cives Lugduni, videlicet Jaquemetus
de Virga et Reymondus Ferrateri, qui tunc erant negociatores et edomadarii dicte
civitatis, et secum ducebant clientes quamplurimos ad muniendum villam et
portam Sancti Justi predicti, et dixit eisdem civibus quod ipse volebat quod dicti
clientes sibi jurarent tanquam preposito ecclesie Sancti Justi predicti quod ipsi
bene et fideliter villain et portas antedictas nomine suo proprio custodirent. Qui
Jaquemetus et Raymondus, negociatores et septimanarii dicte civitatis, ut supra
rectores dictorum clientum, juste petitioni dicti domini Johannis libenter annuen-
tes, preceperunt dictis clientibus ut ipsi jurarent dicto domino Johanni, preposito
dicte ccclesie, quod ipsi bene et fideliter custodirent villain et portam ante dictas

nomine dicti domini Johannis, et quod eidem domino Johannis obedirent et ejus
mandato quandiu existerent in villa Sancti Justi antedicta. Et hec omnia universa
et singula supradicti clientes- promiserunt et juraverunt in manu dicti domini
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Johannis super sancta Dei euvangelia facere et pro posse suo totaliter adimplere,
et dictam villam Sancti Justi predictam nomine dicti domini Johannis, prepositi
dicte ecclesie, custodire. De quibus omnibus petiit dictus dominus Johannes a dictis
juratis nostris sibi dari cartam, quam sibi concesserunt. In cujus rei testimonium,
cum nobis constet de premissis per fidelem relationem dictorum juratorum
nostrorum, qui nobis retulerunt omnia supra dicta ita esse, quibus fidem super
hoc omnimodam adhibemus, sigillum nostrum presentibus litteris duximus appo-
nendum. Datum anno et die quibus supra.

Et ego Guillelmus de Montagniaco , predictus juratus,
premissis omnibus interfui et presentes litteras expedivi una
cum Petro de Porciaco sub hoc signo meo.

Et Ego Petrus de Porceu, predictus juratus, premissis omnibus
interfui et presentes litteras expedivi una cum Guillelmo de
Montagruaco sub hoc signo meo.

(Original. — Archives du Rho'ne. — Fonds de Saint-Just. — Liasse 12, no 2.)

21

Procès-verbal de remise faite par le lieutenant du prévôt de St-Just de la
maison du prieuré de St-Irénée aux citoyens de Lyon, qui voulaient la
fortifier.

ii avril 1310.

N---Os Bartholemeus de Jo, utriusque juris professor, officialis curie
Lugdunensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis
quod in presencia Guillelmi de Montagniaco et Petri de Porciaco,

clericorum, curie nostre juratorum ad hoc a nobis deputatorum, accessit Aymeri-
cus de Vanes, tenens locum domini Johannis de Castellario, prepositi Sancti Justi
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Lugdunensis , ad domum seu prioratum Sancti Hyrenei Lugdunensis, quam
domum seu prioratum cives Lugdunenses volebant munire et custodire
quibus civibus dictus Aymericus dbdt quod ipse nolebat quod aliquis dictam
domum seu prioratum muniret, nisi de mandato et voluntate domini Johannis de
Castellario, prepositi Sancti Justi Lugdunensis, aut ejus locum tenentis. Propter
quod ipse Aymericus interrogavit ipsos cives cujus nomine volebant et intende-
bant dictam domum seu prioratum munire et cum armis custodire. Qui cives
respondentes eidem Aymerico dixerunt quod domum seu prioratum antedictum
volebant munire et custodire ad honorem et comodum domini Johannis de
Castellario predicti et de ipsius domini Johannis propria voluntate, et super hoc
quindecim clientes a dictis civibus informati juraverunt super sancta Dei euvange-
lia se dictam domum et prioratum nomine dicti domini Johannis de Castellario,
prepositi, fideliter custodire et eidem domino Johanni et ejus mandato in dicto
loco totaliter obedire. De quibus omnibus petiit dictus Aymericus, tenens locum
licti domini Johannis, prepositi Sancti Justi predicti, a dictis juratis nostris sibi
dad cartam, quam sibi concesserunt. In cujus rei testimonium, cum nobis constet
de premissis per fidelem relationem dictorurn juratorum nostrorum, qui nobis
retullerunt omnia supradicta ita esse, quibus fidem omnimodam super hiis adhi-
bemus, presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum anno
et die quibus supra (M.CCC.IX, die sabbati ante Ramos Palmarum).

Et ego Guillelmus de Montagniaco, predictus juratus, pre-
missis omnibus interfui et presentes litteras expedivi una
cum dicto Petro de Porciaco sub hoc signo meo.

Et Ego Petrus de Porciaco, predictus juratus, omnibus interfui
et presentem litteram expedivi una cum dicto Guillelmo sub hoc
signo meo.

(Original. — Archives du Rhône. — Fonds de Saint-Just, liasse 12, no a.— Pièce cousue cl
la précédente,
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22

Lettres du roi Philippe-le-Bel au sénéchal de Lyon et ci tous ses officiers de

justice pour maintenir les citoyens de la ville de Lyon dans leurs posses-

sions, franchises, libertés, droits, usages et coutumes.

8 Avril 1317.

P HILIP P US , Dei gratia Francorum et Navarie rex, senechallo Lugduni
vel ejus locum tenenti ceterisque justiciariis nostris ad quos presentes
littere pervenerint, salutem. Mandamus vobis et cuilibet vestrum qua-

tenus cives nostros et habitatores ville Lugduni in suis justis possessionibus,
franchesiis, libertatibus, juribus, usibus et costumiis, in quibus ipsos et anteces-
sores ipsorum fuisse et esse inveniatis, vocatis vocandis, manuteneatis et ab
injuriis, violentiis, oppressionibus, vi armorum ac novitatibus indebitis quibus-
libet deffendatis ac faciatis deffendi, si quas eis factas in personis aut bonis repe-
rietis, ad statum pristinum et debituni reducendo celeriter et de plano, eosque

favorabiliter et benigne tractetis, et super eis, qui habebunt agere coram vobis,
cum celeri justida expediatis eosdem. Datum Vitrici, die octava Aprilis, anno

Domini millesimo trecentesimo decimo septimo.

(Copie en forme authentique. — Archives de lu ville de Lyon, AA.

2 3

Décision arbitrale de Jean de Long-Mont, mitre de l'oeuvre de Saint-

Jean, entre les citoyens de Lyon et Gilet Beroud, au sujet d'une cons-

truction sur la voie publique.

16 Juillet 1320.

N-y-. S Petrus de Eschalone, canonicus Valentinensis, officions curie Lug-
dunensis, et nos Guillelmus de Ruppe, canonicus Lausanensis, judex
curie secularis Lugdunensis, et Johannes Bertrandi, miles, correarius

Lugdunensis pro domino Lugdunensi archiepiscopo et comite, notum facimus
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universis presentes litteras inspecturis quod anno Domini M° CCC° vicesimo,
cum Giletus Beroudi, poissonerius, civis Lugdunensis, construeret seu construi
et edifficari faceret domum suam, quam ipse inhabitat Lugduni ante capellam
beate Marie de Salneria, et quosdam gradus construeret et facere vellet extra et
juxta murum dicte domus, per quos ad partem superiorem dicte domus ascensus
et ingressus haberentur et habentur, et ad constructionem dictorum graduum se
opponerent communitas et cives nomine ipsius civitatis Lugdunensis quamplures,
dicentes quod dicti gradus in loco publico et in prejudicium rei publice et dicte
communitatis civitatis Lugdunensis construebantur, quod facere dicto Gileto non

licebat, ut dicebant. Tandem tractatu super hiis inter dictas habito partes, et ma-
gistro Johanne de Longo Monte, magistro opens Sancti Johannis Lugdunensis,
per dictas partes super cognitione dicti debati, tanquam in talibus experto,
vocato et presente, die mercurii ante festum beate Marie Magdalene, anno pre-
dicto, in presencia Guidonis de Brolio, clerici, publici notarii, mandati nostri
curiarum nostrarum jnrati ad bec a nobis deputati, presentibus dictis partibus et
testibus infrascriptis, fuit concordatum inter cives Lugdunenses predictos et dic-
tum Giletum Beroudi per modum infrascriptum et prout in quadam cedula
scripta continente in lingua materna et vulgali concordiam infrascriptam et inten-
tionem dictarum partium super dicto facto continetur ; cujus cedule tenor sequi-

tur et est talis

Des eschalers qu'il vut faire an sa maison li diz Gilez, devant Pescherie, an cete me-

nere que li larges des eschalers seit de czinc asises que sont ou mur a l'anchant de la dicte

maison desus b sopie de vers la rue publique, et les asises sont saignil a on trait.
Item que li alungemant des dis eschalers seit de lonc qui est saigniez an la sold dc

l'usserie pour devers la dicte rue.
Item que li diz Gilez doit faire uns eschalers des l'anchant don dit muret an tangua a

lay l'ancbant de sa maison de vers Sonne, et don large des lodit muret an tangues a la

parey de la dicte maison; et soint de pierre taillié. Et ce deit faire li diz Gilez a ses des-

pans et pavy la dicte place et comblé jusque es dit eschalers a le gant de la charrere.

Et de huis omnibus voluerunt, preceperunt et pecierunt dicti cives et Giletus a

dicto notario jurato nostro dari et fieri cuilibet parti petenti litteras testimoniales
sigillis curiarum nostrarum sigillandas. Actum Lugduni, in vico public° ante dic-
tam domum dicti Gileti, presentibus Bartholomeo Caprarli, Bartholomeo Char-
retoni, Johanne Raymondi, Gaudemauro Flamanci, Humberto de Varey, Aqua-
ria de Forisio seniore, Guillelmo de Varey majore et juniore, Guillelmo Gri-
gneu, Johanne Grigneu et Bernardo Hugonis pro dicta communitate, et Jacobo
Balbi, Johanne Borno et Johanne de Dyvione pro testibus, ac magistro Johanne,
magistro opens Sancti Johannis Lugdunensis predicto, tanquam in hiis experto
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ut supra, et pluribus aliis civibus Lugdunensibus ibidem astantibus ad hoc vocatis
et rogatis, anno, die et loco predictis. In quorum omnium premissorum testi-
monium et robur, cum nobis constet de predictis per fidelem relationem dicti
notarii jurati nostri, cui super his et aliis omnibus fidem plenariam adhibemus,
presentibus litteris nos dictus officialis sigillum nostre curie, et nos dicti judex et
correarius sigillum dicte curie secularis Lugdunensis duximus apponenda in tes-
timonium premissorum. Actum et datum ut supra.